Ferdinandus tertius etc. Magnifici ac egregii fideles nobis dilecti. Benigne vobis significamus, qualiter repraesentatum nobis nuper hic fuit demissum memoriale reverendi in Christo patris Petri Parcevich, archiepiscopi Martianopolitani in regno Bulgariae, alias ad sacram regni istius nostri Hungariae coronam spectante, in hoc instantis, ut cum ipse zelo catholicae religionis in illis quoque remotis partibus promovendae inductus inter reliquos duos etiam Societatis Jesu Patres in ministerium dei et scholarum erectionem secum abducere, eosdem in via alere et vestes pro Turcia conficere aliasque praebere commoditates intendat ad idque esset minus idoneus, proinde dignamur aliquo viatico ad tam longum et incommodum iter peragendum eidem clementer succurrere.

Siquidem porro ipsi in praefatum finem nomine praeattacti viatici centum aureos ducatos ex paratis mediis Camerae istius nostrae Hungariae in praesenti transitu suo istic Posonii statim realiter depromendos benigne decrevimus et ordinavimus, idcirco vobis superinde praesentibus clementer ac serio demandamus, quatenus in hoc ulteriorem necessariam ordinationem nomine nostro convenienter facere et praefato archiepiscopo in tam pia et favorabili causa dictum subsidium pecuniarium quantocius effective ibidem consignari curare velitis ac debeatis. Executori eatenus benignam ac omnimodam voluntatem nostram. Dabantur in civitate nostra Vienna vigesima quarta Octobris anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo sexto etc. Ferdinandus. G. Ludovicus comes a Sinzendorf. Ad mandatum electi domini imperatoris proprium J. Quintinus Jörgger Lib. Baro. Marcus Putz.

## XXIII.

**Schreiben Kaiser Ferdinands III. an die k. ungar. Hofkammer wegen einer jährlichen Subvention für Peter Parcevich, Wien, 31. October 1656.**

Aus dem k. ungar. Landesarchiv in Ofen, Abthlg. k. ungar. Kammerarchiv.

Ferdinandus tertius dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex. Magnifici ac egregii fideles nobis dilecti. Ex hisce annexo fidelis nostri reverendissimi Petri Parcevich, archiepiscopi Martianopolitani supplici libello intellecturi estis uberius, quibusnam ex rationibus et motivis annuale aliquod subsidium sibi a Maiestate nostra decernendum perhumillime supplicet. Antequam igitur super hac demissa ipsius instantia clementer nos resolvamus, opinionem et informationem vestram praehabendam esse duximus; an nimirum ac quantum quibusve ex mediis id fieri possit; volentes, quatenus eam nobis maturato suppeditare velitis et debeatis. De caetero gratia nostra fidelitati vestrae benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die ultima mensis Octobris anno domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo sexto. Ferdinandus m. p. Georgius Szelepcsényi m. p. episcopus Nitriensis. Rud. Ruthkay m. p.

(In tergo:) 31. October 1656.

## XXIV.

**Rubrum über die Zusendung des Bittschreibens Peter Parcevichs um eine jährliche Unterstützung, Wien, 31. October 1656.**

Aus dem k. ungar. Landesarchiv in Ofen, Abthlg. Hofkanzleiarchiv.

Nr. 355 a. 1656. Camerae Hungaricae demissa Petri Parcevich archiepiscopi Martianopolitani in Bulgaria pro annuo aliquo subsidio sibi decernendo supplicantis instantia fine opinionis suae superinde hoc suppeditandae transmittitur, Vienna 31. October 1656.

## XXV.

**Schreiben der k. ungar. Hofkammer an Kaiser Ferdinand III.,  
Pressburg, 23. November 1656.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

A. Sacratissima caesarea etc. fidelitatis etc. Debito venerationis cultu benignissimas vestrae Majestatis litteras ultima praeterlapsi mensis Octobris emanatas, quibus supplicem libellum reverendissimi domini Petri Parceovich archiepiscopi Martianopolitani pro annuali subsidio ecclesiae suae a vestra Maiestate clementer ordinando instantis, ad nos opinionis et informationis causa, an nimirum ac quantum quibusve ex mediis id fieri possit, dirigere dignata est, recte die hesternae accepimus et humillime intelleximus.

Quantum itaque ad instantiam dicti domini archiepiscopi attinet respectu eo, quod ipse in illis quoque partibus ecclesiae catholicae et animarum Christi fidelium salutem promovere intendat, merito adjuvanda videretur; verum — clementissime imperator — nos nulla plane media scimus, ex quibus ipsi petita illa annua provisio per vestram Maiestatem sacratissimam in hoc regno commode ordinari queat; siquidem nec sunt ulla praeter nudos proventus tricesimales vestrae Maiestatis, qui etiam in quantum attenuati sunt, hoc rerum statu vel ex extractibus nostris angaricalibus proxime vestrae Majestati sacratissimae per nos humillime transmissis, clementer percipere dignabitur vestra Maiestas; praeterquam, quod ad eosdem iam ab olim plurime piarum quoque causarum reiectiones et deputationes factae habeantur penes hanc Cameram, ad quarum ordinariam exsolutionem etiam respectu aliarum occurrentium necessitatum vix aliqua in parte sufficimus. Ac proinde supra fatum dominum archiepiscopum ab huiusmodi sua instantia, salva autoritate vestrae Majestatis permanente, pro hac vice dehortandum humillime ac obsequentissime censemus, praesertim cum et centum aureos ducatos per vestram Maiestatem ipsi deputatos sane aegre vel in media parte exsolvere poterimus. Cuius supplicem libellum hisce remittentes Maiestatem vestram sacratissimam ad annos longaevos gloriose imperantem vivere plenis votis exoptamus. Posonii, die 23. Novembris anno 1656.

Schreiben der k. ungar. Hofkammer an die k. k. Hofkammer  
 Pressburg, 23. November 1656.

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Illustrissimi, magnifici ac generosi domini patroni et amici nobis  
 observandissimi.

Servitiorum nostrorum paratissimam commendationem  
 Binas suae Maiestatis sacratissimae domini nostri clementissimae  
 per expeditionem excelsae Camerae istius Aulicae, sub vige-  
 sima quarta praeterlapse mensis Octobris et undecima praesentis  
 Novembris emanatas et ad hanc Camerae sonantes benignissi-  
 mas commissiones, quarum prima nobis clementer mandare dig-  
 natur, ut reverendissimo domino Petro Parceuich archiepiscopo  
 Martianopolitano pro viatico de paratis medijs huius Camerae  
 centum aureos ducatos numerari curemus; altera, ut pene-  
 Tricesimam Jauriensem ordinationem faciamus, quatenus a de-  
 cima quarta proxime praeteriti mensis Octobris computand-  
 menstruum illud quinquaginta tallerorum imperialium, quod  
 antehac magister equitum Unger fungebatur, deinceps stati-  
 temporibus pro aedificio praesidij Jauriensis ad manus illustris-  
 simi domini comitis Philippi a Mansfeldt, suae Maiestatis intimi  
 ac bellici consiliarij ejusdemque praesidij supremi colonellj  
 ejus qui curam illius aedificij gerit, erga sufficientem quietam  
 tiam effective et realiter enumerentur, hisce proximis diebus  
 consequenter debito humilitatis et obsequentiae cultu accepimus  
 et intelleximus. Nobis quidem nihil magis in votis esset, quam  
 ut benignissimis suae Maiestatis mandatis omni ex parte  
 quo par est, obsequendi studio satisfacere possemus; verum  
 quam sit tenuis status mediorum et proventuum in praesentia  
 hujus Camerae, ex ipsis genuinis extractibus angaricalibus,  
 proxime ad benignas manus suae Maiestatis per nos obsequenter  
 ac humillime transmissis et cum iisdem Dominationibus vestris  
 illustrissimis, magnificis et generosis omni dubio procul haec  
 tenuis communicatis luculenter appareret. Qui nisi imposteriorum  
 divina benedictione uberiores affulserint, sane ad ordinariis

graviore necessitates, ut taceamus de quotta confiniaria, debitis adhuc a proxima diaeta resultantibus alijsque quam plurimis deputationibus, alias Dominationibus vestris illustrissimis, magnificis ac generosis ex frequentiori syncera repraesentatione nostra satis abunde notis, vix sufficiunt. Et defacto etiam nequidem illi centum aurei ducati praefato archiepiscopo Martianopolitano ad tam seriam suae Majestatis commissionem ex integro dari potuerint, sed centum et quinquaginta florenis, etiam aliunde difficulter anticipato conquisitis, pro hac vice nolle uelle contentus esse debuerit. Illud etiam proventus hujus Camerae non parum onerosum esse uidetur, quod menstruum illud quinquaginta tallerorum imperialium sine ullo termino et propterea perpetuitate involutum pro aedificio praesidij Jauriensis ad officium Tricesimae loci rejectum sit; et ipsis officialibus difficile, qui, quandoque casu non existerent in cassa proventus, ab ipso domino comite Generali uel suis pro aedificio illo subordinatis ministris sine omni respectu durius tractari et per consequens a seruitio suae Maiestatis alieni reddi possent.

Quapropter Dominationes vestras illustrissimas, magnificas ac generosas praesentibus quam officiosissime requirendas esse duximus, uelint haud grauatim pro omni sua possibilitate a perpetua huiusmodi deputationum involutione proventus hujus Camerae praeseruare dictumque menstruum, si aliter fieri non potest, per benignissimam suae Majestatis resolutionem novam cum designatione certi termini ad percepturatum hujus Camerae potius quam ad ipsum officium tricesimale reducere. Demum et id celare nolumus Dominationes vestras illustrissimas, magnificas ac generosas, quod suprafatus dominus archiepiscopus Martianopolitanus apud suam Majestatem sacratissimam etiam pro certa annua pensione seu subsidio ecclesiae suae ordinando suppliciter institerit; ad cuius hanc supplicem instantiam, nobiscum per inelytam Cancellariam Hungaricam Aulicam pro opinione et informatione nomine ejusdem suae Majestatis communicatam, quidnam nos suae Maiestati sacratissimae humillime rescripserimus, ex copia expeditionis nostrae hisce sub A inclusa Dominationes vestrae illustrissimae, magnificae ac generosae uberius intelligere atque, si ulterius quoque hanc suam instantiam apud suam Majestatem adurgeret, pro sapienti suo iudicio hanc Camerae ab ea praeservatam reddere haud gravabuntur. De coetero illustrissimas, magnificas ac generosas

Dominationes vestras diutissime ad vota valere animitus desideramus. Posonij 23. Novembris 1656.

N. sacrae caesareae regiaeque Maiestatis  
Camerae Hungaricae praefectus,  
director et consiliarij.

Rubrum: Hungr. Kammer Andtwordt wegen der dem  
Archiepiscopo Martianopolitano darunter assignierten 300 fl. be-  
treffend. 23. November 1656.

Adresse: Illustrissimis, magnificis ac generosis dominis  
N. N. sacrae caesareae regiaeque Maiestatis excelsae Camerae  
Aulicae praesidi, directori ac caeteris consiliarijs etc. dominis  
patronis et amicis nobis observandissimis. Viennae.

Aussen: Vier Siegel.

## XXVII.

Schreiben der k. k. Hofkammer an die k. ungar. Hofkammer,  
Wien, 12. December 1656.

Aus dem k. ungar. Landesarchiv in Ofen.

Magnifici et generosi domini etc.

Percepimus ex literis responsorijs magnificarum et generosarum Dominationum vestrarum sub die 23. mensis Nouembris nuper ad nos emanatis in negotio centum aureorum ducatorum reuerendissimo domino Petro Parceuich archiepiscopo Martianopolitano pro sumptibus itineris sub certis de causis a sacra Maiestate sua concessorum et assignatorum, qualiter eadem Dominationes vestrae futura solutione vnius medietatis illius assignationis (quod quidem nobis pergratum accidit) respectu alterius reliquae medietatis propter defectum mediorum se excusare videntur.

Cum vero idem dominus archiepiscopus redeundo nuper huc ulterius apud Maiestatem suam pro integrali persolutione dictae residuae summae (respectu instantis discessus sub demisse supplicauit, cui porro ipsa Maiestas sua propter rationes praeinsinuat in hac parte omnino satisfactum benigne cupit et nos id ipsum [siquidem in modico tantum adhuc consistit] pro totali eiusdem domini supplicantis expeditione pariter ita

summopere desideramus: idcirco magnificas et generosas Dominationes vestras superinde praesentibus peramice requirendas habuimus, quatenus praeattactum modicum residuum dicto domino archiepiscopo Martianopolitano aut eius mandatario ex praesinsinuatibus causis nunc totaliter haud grauatim persolui facere velint, ne propter id amplius hic commorari et Maiestatem suam eatenus molestare cogatur. Prouti optime agere nouerint. Quas in reliquo valere desideramus.

Datum Viennae 12. Decembris 1656.

Camerae Hungaricae.<sup>1</sup>

## XXVIII.

Schreiben Peter Parchevichs an den Präsidenten der k. k. Hofkammer, Wien, Anfang 1657.

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Illustrissime domine!

Quandoquidem ex honorabilibus sac. caes. regieque Maiestatis domini clementissimi mandatis mihi humili cappelano impositum sit, ut pientissimum ac toti Christianitati utillimum opus cum Kosazis quasi barbaris religioni catholicae aduersantibus et sua rebbellione integra regna deuastantibus ad peroptatum perfectionis finem, prout speramus, deducam; ego collum iugo et obedientiae praebens libenter hoc iter suscipio eo precipue, quod cum maximo silentio, secreto et fidelitate sit eundum et negotium pertractandum. Requiritur itaque ad hec subeunda subsidium tale, quo possit ablegatus cum honore ac decore sac. ces. regieque Maiestatis se, ad quos mittitur, presentare, maxime quia modo primo sua sac. ces. regiaque Maiestas ablegatum ad illas partes et gentes destinauit. Itaque est considerandum:

Primo, quia via est satis longa, periculosa et difficilis et multoties est deuiandum ab itinere et longius eundum, ut securius litterae imperiales conseruentur et defferantur, ne in manus hostiles Rakoczianos uel Kosakorum aut aliorum similia incidatur, quia totum secretum panderetur.

<sup>1</sup> Im Archiv der k. k. Hofkammer in Wien befindet sich das Concept, im k. ungar. Landesarchiv in Ofen die ausgefertigte Reinschrift dieses Schreibens.

Secundo, ut cum maiori silentio et secreto haec fiant, ablegatus nullibi victualia petere debet, sed proprijs expensis omnia comparare.

Tertio debent esse saltem duodecim famuli pro securitate itineris et etiam ut ablegatus tanquam titularis possit cum honore, a quo mittitur, comparere, et ad quem mittitur, suae legationis certitudinem demonstrare.

Quarto per montes, sylvas et alia loca periculosa sunt conducendi homines pro securitate et hoc semper proprijs expensis.

Quinto nescitur, quantum temporis esse expendendum in perfectione operis et tractationis; poterit multas difficultates pars aduersa mouere, proponere, easdem trutinare et tandem responsum dare.

Sexto esset contra honorem suae sac. ces. regieque Maiestatis, ut ablegatus, si pecunia illi deesset, mutuam a Kosaxis, uel Tartaris acciperet; et si uellet, etiam difficulter inueniret.

Septimo ablegatus, ut habet in mandatis, debet aliquoties per postam suos famulos ad illustrissimum dominum cancellarium Hungariae in Transyluaniam transmittere, ut habeant correspondentiam de tractatu, utrum fluat ad votum, nec ne.

Octavo partes et loca, per quae ablegatus est transiturus, sunt deserta, desolata et per bellum a tot annis assiduum totaliter destructa nec quidquam inuenitur: itaque et currus debet ex alijs partibus magnis sumptibus procurare et victualia.

Nono, qui Constantinopolim mittuntur, ubi est via breuior, facilior, sine periculo et etiam subministrantur nuntijs omnia necessaria ab ipsomet Turca, tamen illis assignantur aliquot millia florenorum.

Decimo ablegatus ex suo nec obulum habet, quem posset expendere in necessitatem, prout omnes sciunt.

Undecimo ablegatus ueniendo ad terminum debet, prout mos est, custodibus assignatis, ductoribus, cubicularijs, agasibus et similibus bonam manum dare et multo magis in accessu et discessu.

Duodecimo ablegatus, si posset centum imperialibus et adhuc minus totum iter peragere eundo, redeundo, commorando, negotium tractando et idem ad intentionem sac. ces. Maiestatis et aliorum principum Christianorum perficiendo, libentissime faceret.

Ideo prudentiae et sano iudicio et consilio vestre Illustrissimae Dominationis peragenda et resoluenda offert, ut quam

primum intentio et mandatum clementissimi imperatoris nostri exequatur.

Similiter cum in illis partibus apud omnes iste mos uigeat et precipue apud principes et magnos viros, ut quando aliquis suum ablegatum ad alterum mittit, nunquam illum uacuis manibus ad principem expedit, sed aliquod donarium, ad quem mittit, transmittit: iudicatur, ut cum modo primo ad talem virum sac. ces. regiaque Maiestas ablegatum mittit, aliquod signum suae clementiae, ut eo magis paternum affectum declarat et illum ad se alliciat, esset transmittendum; hoc etiam prudentiae et iudicio meliori remittitur.

Expectabo gratum responsum, ut possim me preparare deo et itineri committere, prout habeo in commissis.

Vestre illustrissime Dominationis addictus seruitor

Petrus Parceuch  
archiepiscopus Martianopolitanus.

Bubrum: Ad illustrissimum dominum inclytae Camerae Aulicae praesidentem informatio introscripti Petri Parceuch.

Original mit Peter Parchevichs Siegel.

## XXIX.

**Plenipotencia Caesarea pro Petro Parceuch archiepiscopo  
Martianopolitano ad tractandum cum Chmelniskio. Viennae  
10. Januarii 1657.**

Aus dem k. k. geh. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Nos Ferdinandus III. (tit.) agnoscimus et notum facimus tenore praesentium universis, quod nos pro singulari nostro in pacem quaquaversus restaurandam et stabiliendam studio reverendo devoto syncere nobis dilecto Petro Parcevich, consiliario nostro et archiepiscopo Martianopolitano in mandatis et plenipotentiam dederimus, ut pro componendis et radicibus tollendis differentiis inter serenissimum principem dominum Joannem Casimirum, regem Poloniae, Sueciae, magnum ducem Lithuaniae et Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiaequae, consobrinum et fratrem nostrum carissimum et regnum Poloniae ex una

atque illustrem sincere nobis dilectum Boguslaum Chmelnikum, Cosaccorum Zaporavianorum generalem militiae ducem ex altera parte jam pridem exortis et partim adhuc vigentibus non solum nostro nomine operam et officia sua interponere sed etiam fidejubere possit ac valeat, quicquid ex parte dicti serenissimi regis et regni Poloniae hac super re tractatum, conclusum et promissum fuerit, id totum firmum et constans fore atque debitae executioni demandatum iri.

Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri caesarei impressione munitarum. Quae dabantur in civitate nostra Vienna die decima Januarii 1657.

### XXX.

Item alia (plenipotentia caesarea) in simili ad tractandum cum Chmelniskio Cosaccorum Zaporavianorum generali militiae duci ejusdemque assistentibus Consiliariis et ordinum ductoribus. Viennae 10. Januarii 1657.

Aus dem k. k. geh. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Ferdinandus tertius.

Cum reverendum devotum sincere nobis dilectum Petrum Parcevich, nostrum consiliarium et archiepiscopum Martianopolitanum illuc ablegandum duxerimus, ut vos de gratiae et benevolentiae nostrae caesariae affectu cumprimis certiores reddat et alia quaedam ad restaurandam quietem publicam spectantia proponat, prout ex vivo ejusdem sermone pluribus poteritis percipere: clementer a vobis postulamus, quatenus praefato ablegato nostro in iis, quae nomine nostro vobis propositurus est, plenam fidem adhibere atque vos ita declarare velitis, quemadmodum benigne confidimus atque publica quies et ipsius patriae tranquillitas id postulat.

Qui vobis de caetero gratiam et benevolentiam nostram caesaream offerimus. Viennae 10. Januarii 1657.

## XXXI.

Item alia ad tractandum pro eodem archiepiscopo cum N. N. Cosaccorum Zaporavianorum delectis consiliariis et ordinum ductoribus.

Aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Ferdinandus III.

Instructio pro reverendo devoto syncere nobis dilecto Petro Parcevich, nostro consiliario, archiepiscopo Martiano-politano [et ad illustrem syncere nobis dilectum Boguslaum Chmielniskium, Cosaccorum Zaporaviensium generalem militiae ducem] ablegato, quid ibidem nomine nostro negotiari debeat.

Dictus ablegatus noster accepta hac instructione et litteris fiduciariis huc spectantibus omni qua poterit breviori et securiori via ad praefatum Chmielniskium incognitus pervenire contendet et ubi appulerit, post expleta curialia, praemissa scilicet salutatione nostra nec non gratiae caesareae oblatione, [quod cognitae ablegati prudentiae relictum volumus] breviter exponet: Postquam non ignoremus, in quas discordias et dissidia ipse Chmielniskius ac Cosacci cum serenissimo rege et regno Poloniae devenerint, nobis etiam ex fide dignis relationibus innotuerit, pro tollendis huiusmodi differentiis varios hactenus tractatus institutos fuisse et adhuc prae manibus esse, in quibus pauca componenda supersint et in eo potissimum haereatur, ut Chmielniskio ejusque asseclis securitas praestetur, de quibus jam conventum sit vel etiamnum conveniendum restet; cumque paternae sollicitudini nostrae nihil magis incumbat, quam pacem et concordiam Christianitatis ubique locorum stabilire ac promovere et quae huic scopo adversantur obstacula remove, prout nos imperatorii nostri muneris ratione ad hoc inducimur atque ultro etiam in id propendemus et quandoquidem invigilare cumprimis et cooperari studeamus, ut intestina dissidia inter serenissimum regem regnumque Poloniae ac ipsos Cosaccos exorta sopiantur, quippe quae exteris principibus et maxime vicinis etiam populis ausum praebeant inclytum Poloniae regnum infestandi et in partes scindendi, quod tristis experientia doceat et uberius manifestatura sit, nisi tollendis differentiis radicitus succurratur ac firmum adhibeatur remedium:

Hinc nos pro sincero amicitiae et bonae vicinitatis studio et affectu, quo non minus ac gloriosi quondam praedecessores nostri [vigore pactorum inter augustam domum nostram et inclytos olim reges et regnum Poloniae nec non magnum ducatum Lithuaniae antiquitus initorum] in amplissimum hocce regnum ferimur, dissimulare diutius vel intermittere noluisse, quin etiam hoc loci caesareae ac regiae interpositionis nostrae partes impenderemus ipsumque ablegatum nostrum ad ipsos destinaremus clementer postulantes, quatenus ipse Chmielniskius eiusque adhaerentes sibi ablegato confidenter et secreto aperire velint, in quonam res haereat et quomodo ipsi hoc negotium feliciter conficiendum censeant. Quod si forsitan hoc difficultatis obstaret, ut Cosaccis super praeterito aut futuro tractatu sufficiens praestetur securitas, se ablegatum nostrum in mandatis habere, nomine nostro iisdem omnimodam eamque polliceri securitatem, quod quidquid ex parte regis et regni promissum fuerit, id totum fideliter, syncere et firmiter executioni demandari et realiter adimpleri debeat, de quo nos cavere et in casum non speratae alicuius contraventionis protectionem quoque nostram oblatam velimus; unde ipsi Chmielniskius et Cosacci confidenter et aperte erga legatum nostrum se declarare possint, quae quidem omnia sub fidissimo silentio tum apud ablegatum tum nosmet ipsos permansura sint. Neque nos alium finem spectare quam utriusque partis salutem et commodum, firmam scilicet utriusque unionem ac tranquillitatem in tam vicino regno majori etiam cum nostra quiete stabiliendam, qui etiam ex parte regis et regni seriam et synceram hac super re tractandi intentionem esse pro certo sciamus: atque haec sunt, quae ablegatus noster Chmielniskio et Cosaccis nostro nomine dextre proponenda noverit.

Quae vero ipsi ablegato nostro a serenissimo rege et regno Poloniae circa ipsas condiciones vel circa modum agendi et tractandi ad promovendum hocce negotium suggesta vel proposita fuerint, iis in quantum commode et opportune fieri poterit, assentietur et condescendet.

Praeterea si quae occurrerint ad ipsum Poloniae regem vel nostros in eadem et Suecica aula residentes scribenda, adiungimus ablegato nostro secretas notas sive zifras quibus uti poterit.

Atque hisce omnibus dextre perficiendis ablegatus noster [cujus devotioni, fidei et taciturnitati plurimum confidimus]

benignam voluntatem nostram exsequetur, qui ipsum gratia nostra caesarea complectimur. Viennae 10. Januarii 1657.

## XXXII.

**Bubrum einer Instruction für Peter Parchevich als Gesandten an Chmielnicki, Wien, 10. Jänner 1657.**

Aus dem k. ungar. Landesarchiv in Ofen, Abthlg. Hofkammerarchiv.

Nr. 5 a. 1657. Instructio pro Petro Parcevich archiepiscopo Martianopolitano ad Boguslaum Chmelnickium, Cosacorum Zaporaviensium generalem militiae ducem, pro excipienda ejusdem declaratione, in quibusnam terminis versetur et subsistat tractatus ratione certarum controversiarum inter ipsos Cosaccos et regem Poloniae vigentium, sopiendarum institutus, ubi ve adhaereat, expedito ablegato concinnata. Viennae 10. Januarii 1657.

## XXXIII.

**Mahnschreiben der k. k. Hofkammer an die k. ungar. Hofkammer, Wien, 16. Jänner 1657.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Magnifici et generosj dominj.

Bene meminerint generosae et magnificae Dominationes vestrae, qualiter sua caesarea regiaque Maiestas, dominus noster clementissimus, iam antehac reuerendissimo domino archiepiscopo Martianopolitano in certum finem pro itinere suo centum aureos isthic ex prouentibus cammerae statim depromendas clementer assignauerat. Cuius quidem summae mediam partem ipse nuper ibidem obtinuerat, reliquum autem ej adhuc persoluendum remanserat. Circa quod insuper nos magnificas et generosas Dominationes vestras ante paucos dies collegialiter per amice requisieramus, quatenus eidem in hac parte de totalj solutione sua haud grauatim prouidere uellent. Cum itaque idem dominus archiepiscopus ad certum iter in seruitio suae Maiestatis destinatus iam hinc discedit et praenotato residuo suo summe indiget atque eatenus hic conqueritur; idcirco

easdem magnificas et generosas Dominationes uestras ex reit-rato suae Maiestatis benigno jussu denuo summopere requi-rimus, ut dictam restantiam eidem domino archiepiscopo, quantum illa defacto adhuc constituet, integraliter et indilate ex praemissis causis haud grauatim persoluj curare uelint, ne ipse eatenus in prosecutione itineris suj isthic detineatur. Proutj eadem Dominationes uestrae in hac parte optime agere noue-rint, quas in reliquo diuinae tutelae semper bene recommen-datas cupimus.

Viennae 16. Januarij 1657.

Camerae Hungaricae dominus Putz

Rubrum: Wiederholte Anmahnung an die hungar. Kammer wegen befriedigung den H. Erzbischof zu Martianopol des an denen jüngsthin demselben pro viatico dorthin angewiesenen 100 dugg. noch hinderbleibenden ausstandt.

#### XXXIV.

##### **Peter Parchevichs Empfangsbestätigung.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Die 16. Januarij anno domini 1657.

Ego infrascriptus fateor hac praesenti scriptura, ex ordine sacrae cesareae regieque Maiestatis me recepisse per manus illustrissimi domini inclytae Camerae Aulicae praesidentis vnum poculum altum argenteum deauratum et tria parua horologia. Item in moneta parata sexcentos ducatos in auro: omnia haec inseruiet ad exequendam benignam voluntatem dictae sacrae ces. regieque Maiestatis pro gloria dei et principum Christianorum optata tranquillitate. Quod ut certius pateat, prefatam scripturam mea propria manu scripsi et subscripsi et sigillo communiui.

Datum Viennae die et anno supradicto.

Ego Petrus Parceuich archiepiscopus  
Martianopolitanus affirmo manu propria.

L. S.

Original mit Peter Parchevichs Siegel.

## XXXV.

**Schreiben Peter Parhevichs an den Präsidenten der k. k. Hofkammer, Wien, 16. Jänner 1657.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Illustrissime domine, patrone obseruandissime.

Ego feci quietantiam, prout vestra illustrissima Dominatio uidebit. Sed vestra illustrissima Dominatio mihi nihil dedit pro vxore domini Ckmelnitij, nec pro eius filio. Cum sit talis mos et domino presentare et domine et filijs simul, rogo illustrissimam suam Dominationem, si pro illis habet aliquid, transmittere dignetur per predictum meum famulum cum illis centum aureis sed obsigillatis; et si non habet talem ordinem, saltem dignetur mihi significare, quia cras summo mane insinuare curabo sacrae ces. regieque Maiestati. His omnia fausta vestre illustrissime Dominationi ex animo precor.

Datum ex domo die 16. Januarij 1657.

Vestre illustrissime Dominationi addictus semper seruitor  
 Petrus Parceuich  
 archiepiscopus Martianopolitanus.

Rubrum: Illustrissimo domino inclytæ Camerae Aulicae presidenti.

Original mit Peter Parhevichs Siegel.

## XXXVI.

**Weiteres Schreiben Peter Parhevichs an den Präsidenten der k. k. Hofkammer, Wien, 17. Jänner 1657.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Illustrissimo signore mio osservandissimo!

Si compiacerà V. S. illustrissima dare in mano di questo mio giovane quelli cento Ongari in oro; perchè mandando per il suo servitore potrebbe accorgersi qualche d'uno in questa casa, perchè non vorria che sapesse nissuno. Similmente come le scrissi hiersera, se fosse ordine da sua Maestà cesarea per portare alla moglie del Kmelnitio et al suo figliolo qualche